F.H.R.

Etudes et Réalisations d’Urbanisme

Rue de Lignieres

80500 GUERBIGNY

Téléphone : 03 22 37 09 86

Fax : 0322 3709 87
E-mail . FHR@wanadoo.fr

Département de la MANCHE

COMMUNE DE LESSAY

PLAN LOCAL D'URBANISME

RAPPORT DE PRESENTATION

A
#

ar

F.H.R s.a.r.l au capital de 7.625 Euros. Siret 42180341200020



SOMMAIRE

PREAMBULE

Page 7

LE CONTEXTE, LA LOI S.R.U., LA LOI U.H.
LA CONSTITUTION DU DOSSIER DE P.L.U.
LE RAPPORT DE PRESENTATION

PREMIERE PARTIE : Page 11

LE DIAGNOSTIC

1. 1 Lasituation et le site

111
1.1.2
1.13

La situation

Le site

Le contexte administratif et juridique

1.1.3.1 Les structures intercommunales
1.1.3.2 Le Schéma de Cohérence Territoriale

1. 2 Les caractéristiqgues sociodémographiques de LESSAY
[...]
Aujourd’hui, trois pdles se distinguent : au nord, le bourg historique, au sud, les extensions
modernes et a I'est, la zone industrielle.

Mais le village de Sainte Opportune reste aujourd’hui un vrai village, avec son cimetiere, des
activités (station service) et de nouvelles constructions (3 permis déposés au centre du
village).



25

1. 5Les équipements
1.5.1 Les équipements de superstructure

Les équipements sont nombreux et situés au cceur de la ville, mais pas uniqguement autour
de la Place St Cloud, ou siége la mairie.

1.5.1.1 Les services publics et administrations

- La Mairie
- Latrésorerie
- Les services technigues

- Le centre de secours - SDIS

- Laposte

- Station d’épuration des eaux usées
- Station de traitement de I'eau

- Chateau d'eau

- Centre d'intervention rapide — agence routiére départementale

- Lagendarmerie

- La communauté de communes — Maison de pays
- L'abbatiale

- Le cimetiére de la Lande

- Le cimetiere Sainte Opportune

-  MAPAD

1.5.1.2 Les équipements scolaires

- Le groupe scolaire : 300 éléves
- Restaurant scolaire

- College : 320 éleves

1.5.1.3 Les équipements sportifs et socioculturels



26

- L’Espace culturel d’expositions et de spectacles

- Un stade municipal e S|
- Salle a vocation sportive

- Gymnase

- Le boulodrome Charles Gourdan

- Tennis

- Camp d’aviation

- Piste de rallye cross

- Piste de karting

- Médiathéque
- Village de gites communaux
- Camping du Val d’'Ay

1514 Les équipements médico-sociaux et les
professions de santé

- 3 Médecins,

- 3infirmiéres,

- 1 masseur kinésithérapeute,
- 1 dentiste

- 1 pharmacie

15.15 Les commerces

La commune de LESSAY est assez bien pourvue en équipements de services tels que
commerces de proximité et équipement médical
Les principaux commerces recensés dans la commune sont :

- Banque

- 3 Coiffeurs

- Réparation vélo, moto culture

- 2 Garages

- 2 boucheries

- 3 Cafés

- 1 Quincaillerie

- 2 Boulangers

- Vendeur de chaussures

- Fleuriste

- 2 Restaurants

- Lidl

- Michigan

- 3 magasins de vétements

- Intermarché

- Coccimarket alimentation

- Discotheque

- Point P

- Gédimat

- 1 agence d’assurances



27

1.5.1.6 Les activités agricoles, artisanales et touristiques

Activités agricoles :

On retrouve sur LESSAY une production agricole davantage tournée vers I'élevage laitier et
le maraichage.

Comme sur le reste du territoire national, la tendance générale est cependant a la diminution
du nombre des exploitants, compensée par I'augmentation de la taille des exploitations.
Il existe aujourd’hui 18 exploitations agricoles.

Exploitation Production
GAEC de la Batonnerie Lait et maraichage
Thierry de PIERREPONT - La Batonnerie Légumes biologiques
Jean-Marie LAHAYE Maraichage
Gérard BERTOT Lait
EARL Le Mbret Porcs et maraichage
Colette LE COURTOIS Maraichage
Hubert LEROUET Vaches allaitantes
EARL Les Jardins Neufs Lait
GAEC de la Pirorie Lait
EARL BOETTE Lait
Patrice GUESNON Lait
Remy CARBONNEL Lait
Jacky VENGEONS Lait
AUBERT Lait et vaches allaitantes
Ch. LACOTTE Maraichage
RAVENEL Vaches allaitantes
Gilbert MESLIN Lait
Pierre MOUCHEL Lait

Le territoire communal de LESSAY est inclus dans les périmétres A.O.C « Pont-I'évéque et
camembert de Normandie », ainsi que dans le périmétre de projet d’A.O.C « Prés-salés du
Mont St Michel ».

Activités artisanales :

Plusieurs activités artisanales sont implantées dans la commune, ce qui permet a une partie
de la population d’étre employée sur place.

Les entreprises existantes sont les suivantes :



Activités touristiques :

28

: Nombre de
Entreprises y
salariés
Daniel LEPETIT 12
FAUTRAT BTP 18
HELIOS 21
Laiterie Fromagerie du Val d’Ay 62
Transports Ch. Lechevalier 34
LEFEVRE Charpentes 25
Garage Robert LENOEL 11
Les jambons de LESSAY 4
Meubles FINEL 12
Prim'Co 21
SO.LE.CO 700
Transports FRERET 30
Vivre en Cotentin 15
Elevage les Fenottes (poulailler) 6
Transports HALLAIS
Garage central occasion
Garage LAMARE Denis 5
Garage LAMARE Catherine 2
Garage FERET
LAZER GAME jeux
Résidence 2000 Mobilhomes
AUBERT Habitat 5
GEDIMAT 3
GUESNON Fils peinture vitrerie 3
AGRIDEMETER 4
RAULT Louis matériel agricole 7
LEMAZURIER-NAVARRE plombier chauffagiste 2
LEGOUBEY Menuiseries 15
AVICE Louis macon
MARONI Patrick macon 7

Le caractére naturel de la commune de Lessay, ainsi que sa situation géographique lui
donnent de fortes possibilités touristiques.
Plusieurs gites sont présents sur le territoire de Lessay : en partie communaux et en partie
privés. LESSAY posséde également un camping et un hétel.




29

Plusieurs pbles donnent a Lessay un attrait touristique fort :

- L’abbaye Bénedictine Sainte Trinité : )

L’abbatiale Sainte Trinité de Lessay est un édifice roman du XI°™ siecle avec voltes sur
croisées d’'ogives primitives. Le monastere et I'église ont été partiellement détruits au cours
des bombardements de juin 1944 et restaurés a l'identique par l'architecte en chef des
monuments historiques, Yves-Marie Froidevaux. Le monastére fut fondé en I'honneur de la
Sainte trinité et de la Sainte Vierge Marie par le puissant baron de la Haye du Puits. Les
batiments conventuels du XVIII°™ sont propriété privée.

Ces monuments sont animés par deux événements : les nocturnes de I'abbaye de Lessay et
les heures musicales de I'abbaye de Lessay (festival de musique classique en saison).
L'église est classée par la liste de 1840, et les facades et toitures des batiments conventuels
sont classés par arrété du 19 octobre 1946.

- L’aérodrome Charles LINDBERGH est situé au sud-est du territoire :

En 1922, Madame Faure-Favier, journaliste au quotidien « Le Temps » est chargée de
couvrir I'inauguration d’un buste en hommage a I'écrivain Rémy de Gourmont a Coutances.
En I'absence d’'aérodrome dans la cité épiscopale, son avion atterrit dans la lande de Lessay
a I'emplacement du champ de foire. Elle suggére a Monsieur Fauvel, maire de I'époque de
créer un aérodrome. Le projet se concrétise en décembre 1923 avec la vente de 88 hectares
a la Marine Nationale. Le 4 juin 1927, aprés sa glorieuse traversée de I'atlantique, 'aviateur
Charles Lindbergh atterrit & Lessay avant d’embarquer a Cherbourg pour rejoindre les Etats-
Unis. L’aérodrome de Lessay porte son nom depuis 1980.

- Les équipements de loisirs sur le site de I'aérodrome :
Plusieurs installations de loisirs sont présentes sur le site de I'aérodrome. En effet, prés de
I'aérodrome, lieu historiqgue de Lessay, ont été développées plusieurs activités : le karting
« circuit de la manche » se pratique sur une piste homologuée FFFSA de 1005 métres de
long ; I'auto cross, I'aéromodélisme, I'aéroclub.



30

- Lafoire de LESSAY :
Sur la Grand'lande d’'une surface de 32 hectares, est organisée, chague année, la grande
foire millénaire de la Sainte-Croix. Cette foire est organisée le deuxiéme week-end de
septembre et accueille 400000 visiteurs et 1500 exposants.
siecle par les moines bénédictins.

Iéme

Cette foire a été créée au X

- LaFromagerie Réaux :
La fromagerie du Val d’Ay, créée en 1931, a pour activité principale la fabrication du
camembert au lait cru moulé a la louche. La fromagerie organise des visites des ateliers de
fabrication d

- Le centre permanent d’initiation a I’environnement :
Le centre organise des journées de découverte de I'environnement destinées a différents
publics (scolaires, vacanciers...).
Il dispose d’un gite collectif d'une capacité d’accueil de 40 lits.

1.5.2 Les équipements d’infrastructure
1.5.2.1 Lavoirie

LESSAY est traversée par deux voies importantes : la R.D. 2 (CHERBOURG/COUTANCES)
et la R.D. 900 et la RD 652 (SAINT-LO/la c6te). Ces deux axes assurent une fonction de
transit routier. La R.D. 900 permet la desserte du littoral a partir de Saint-Lo et du
Département du Calvados. Un réseau de voies secondaires suffisant irrigue I'ensemble du
territoire communal.

La RD900 a fait I'objet de plusieurs tranches de travaux de réhabilitation, conjointement
menées par la Commune et le Conseil Général.

1.5.2.2 Les voies ferrées
La commune de Lessay n'est pas traversée par une voie ferrée. En effet, la ligne

Coutances/Sottevast a été fermée et transformée en voie verte, élément structurant des
voies vertes.



31

1.5.2.3 Les réseaux

1.5.2.3.1 L’eau potable

Les forages F1 et F2 du « Marais du Rond Clos », situés sur la commune de VESLY, sont
utilisés pour la production d’eau potable de LESSAY.

Le forage F1 réalisé en 1982 a une profondeur de 70 métres et un débit maxi de 2500 m3 par
jour, le forage F2 réalisé en 1999 a une profondeur de 62 m et un débit maxi de 3000 m3 par
jour.

Depuis 10 ans, I'ensemble du réseau a été rénové et renforcé, la production a été sécurisée
par la mise en place d’une double canalisation qui relie les forages et le chateau d’eau.

Une usine de traitement de I'eau a été construite. Deux baches réservoir de 500 m3 viennent
compléter la capacité de stockage du chateau d'eau.

Par délibération en date du 6 février 1998, la collectivité s’est engagée a mettre en place les
périmetres de protection de ces points d’eau.

1.5.2.3.2 L’assainissement

La commune de LESSAY dispose d'un réseau de collecte et de transfert des eaux usées de
type séparatif. La gestion du réseau est assurée par la SAUR.
Il existe 5 postes de refoulement dont 4 équipés de trop plein, le cinquiéme est équipé d'une
groupe électrogene. Ce dernier était dans I'enceinte de la station d'épuration, en zone
inondable.
Des actions sur le réseau, visant a la protection du poste de relevement principal contre les
mises en charges permanentes, ont été conduites.
Ce poste recueille :

- les eaux d’égoutture des silos a boues,

- les eaux provenant de toutes les aires de lavage, les eaux d’égoutture des

sables issus du dessableur,

- les eaux de lavage provenant de la table d’égouttage.
Un groupe électrogeéne permettant d’'assurer le fonctionnement de la station et du poste de
refoulement en cas de coupure de l'alimentation électrique a été mis en place récemment.

La commune de LESSAY dispose d’'une station d'épuration de type « boues activées » en
aération prolongée, mise en service en 1992, d’une capacité nominale de 2500 équivalents —
habitants pour le bassin d'aération et de 5000 équivalents — habitants pour les
prétraitements et le clarificateur. Lors de sa séance du 16 mars 2007 le conseil municipal a
décidé de lancer des études relatives aux travaux nécessaires pour l'ensemble des
équipements de la station d’épuration soit dimensionné a 500 équivalents habitants.

Le rejet des effluents traités s’effectue dans la riviéere « I'Ay ».
Les charges nominales de la station d’épuration actuelle sont les suivantes :
- Charge hydraulique : 375 m3/jour,
- Charge organique : 135 Kg DBOs/jour.
Le niveau de traitement est le niveau eNK2, ce qui correspond aux normes de rejets
suivants :

- DBO5: 30 mg/l
- DCO: 90 mg/l
- MES: 30 mg/l
- Azote kjeldahl : 10 mg/l

La station comprend, en outre, une unité de désinfection de I'effluent traité (chloration).
La station d’épuration se compose des éléments suivants :
- Poste de relevement équipé de deux groupes de pompage d'une capacité
unitaire de 33 m3/h,
- Dégrilleur courbe,



32

- Dégraisseur — dessableur aéré raclé d'un diamétre de 2,70 meétres, d'un
volume de 14 m3 et stockage,

- Bassin d’aération d’un volume de 400 m3 équipé d’une turbine de 18,5 kW,

- Dégazeur d’'un diamétre de 1,10 métre,

- Clarificateur raclé d’une superficie de 133 m2 (13 metres de diamétre),

- Puits de recirculation extraction,

- Silo de concentration d’'un volume de 56 m3,

- Silo de stockage d’'un volume de 317 m3 équipé d’'un agitateur,

- Canal de désinfection rectangulaire et cloisonné d’'un volume de 45 m?3 et
équipement de chloration,

- Locaux techniques (exploitation, sanitaires, chloration, rangement).

Les résultats de traitement sont bons et conformes au niveau de rejet.

Les équipements, mis en place en 2002, permettent dans le cadre de l'autocontréle de la
station d’épuration, d’effectuer des bilans sur 24 heures des flux entrants et sortants de la
station. Les informations recueillies permettent ainsi de connaitre la pollution réellement
traitée sur la station et les rendements réellements atteints.

Les principales caractéristiques du matériel sont les suivantes :

- Débitmeétre en entrée de station : débitmétre électromagnétique sur I'arrivée
du refoulement, en amont du dégrilleur. L'afficheur, avec lecture du débit
instantanée, totalisateur et enregistrement graphique installé dans le local
d’exploitation.

- Débitmeétre en sortie de station : débitmétre a ultrasons installé sur le canal
béton existant. L’afficheur, ave lecture du débit instantanée, totaliseur et
enregistrement graphique installé dans le local d’exploitation.

- Préleveurs automatique d’échantillons :

= Entrée de station: poste fixe — isotherme — réfrigéré —
thermostaté — équipé de 24 flacons de 1 litre. Le préleveur est
asservi au fonctionnement du débitmétre situé en téte de
station. Les préléevements se feront dans le canal existant situé
en amont du dégrilleur.
= Sortie de station: poste fixé — isotherme — équipé de 24
flacons de 4 litre. Le préleveur est asservi au débit mesuré en
sortie de station. Les prélévements se feront dans le canal de
rejet des effluents traités.
Un groupe électrogéne permet d’assurer le fonctionnement de la station et du poste de
refoulement en cas de coupure de I'alimentation électrique.

Les études sont en cours pour un passage de la capacité de la station d’épuration de
Lessay, a 5000 équivalents habitants. Une délibération a été prise pour permettre d'étendre
totalement la capacité de la station & 5000 eq.hab.

L’extension porte sur la construction d’'un second bassin d’aération de taille identique a celui
existant et d’un silo & boue de 350 ms3.

Le montant des travaux est estimé a 450000 euros Hors-Taxes. L'inscription au contrat de
territoire pour le financement de ces nouveaux équipements est demandée au Consell
Général de la Manche.

La D.D.A.F a été désignée maitre d'ceuvre par délibération du 8 juin 2007. La mise en
service est prévue pour 2009.

L'étude d'assainissement a été réalisée par la société Saunier/Techna pdur le copte de la
Communauté de communes du Canton de LESSAY.



33

Un SPANC (Service Public d’Assainissement Non Collectifs) a été créé dans le cadre de la
Communauté de Communes. Le Conseil Municipal de Lessay a décidé lors de sa réunion du
9 février 2007 de transférer cette compétence a la Communauté de communes du Canton
de Lessay.

1.5.2.3.3 Le ramassage des ordures ménageres

La collecte sélective par apport volontaire des déchets recyclables secs est fonctionnelle
depuis octobre 1999.
La gestion des déchets est assurée par la Communauté de Communes dont LESSAY fait
partie. Des aires de tris sélectifs ont été aménagés et une déchetterie communautaire
ouverte a Créances.

1. 6 Analyse de I'ETAT INITIAL DE L’ENVIRONNEMENT

1.6.1 Le site de LESSAY

LESSAY est située sur la céte Ouest du département de la Manche, a 20 kilométres au Nord
de COUTANCES et 35 kilomeétres au Nord-Ouest de SAINT-LO.

1.6.1.1 Le sol

La région de Lessay appartient au massif Armoricain, apparu il y a environ 300 millions
d’'années lors du plissement hercynien, le dernier des plissements de I'ére primaire. Au cours
de la période d’érosion active qui suit, cette montagne est réduite a une pénéplaine de
roches dures. La région de Lessay forme alors une plate forme de grés dit « de Lessay »
datant du carbonifére. Au pliocéne, il y a une dizaine de millions d’années, les basses terres
du Cotentin sont submergées par la transgression marine. Le littoral forme deux golfes a
Lessay et a Carentan, qui progressivement se rejoignent.

Dans cette mer peu profonde, s’accumulent des couches de sédiments. Le poids de celles-ci
est a l'origine de I'affaissement du socle primaire qui se trouve parfois a une cote inférieure
de celle du niveau moyen actuel des eaux marines.

Les alluvions modernes sont composées par des sables et graviers. Elles remplissent le fond
des vallées actuelles et on les rencontre également en arriere du cordon dunaire.